

Part - III

SOCIOLOGY

Maximum : 80 Scores

Time : 2½ Hours

Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hrs.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ:

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറതെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂടി ഓഫ് ടെസ്റ്റ്' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റൊരുവരുമായി അംഗങ്ങൾ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനും ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപ ചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യ നുസ്ഖയിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, വിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തര പേപ്പറിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേററുകൾ ഒഴികെക്കയുള്ളതു ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരിക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

- | | | | |
|---|-----|--|-----|
| <p>1. Choose the most appropriate term to refer to the process of conversion of a previously lower-class neighbourhood into a middle and an upper-class one.</p> <p>a) Gated community
b) Ghetto
c) Gentrification
d) Mass transit</p> | (1) | <p>1. താഴ്ന്ന വർഗ്ഗത്തിൽ പെട്ട രൂപ അധികാരിക്കാനുള്ള മദ്ധ്യ വർഗ്ഗമോ ഉപഭാഗി വർഗ്ഗമോ ആയി പരിവർത്തനം ചെയ്യുന്ന പ്രക്രിയയെ വിശ്വാസിപ്പിക്കുന്നതിന് ഒറ്റവും അനുയോജ്യമായ പദം തെരഞ്ഞെടുക്കുക.</p> <p>a) ബന്ധിത സമൂഹം
b) ഗൈറ്റോ
c) കൂലിനവൽക്കരണം
d) മാൻ ടോസ്റ്റിൾ</p> | (1) |
| <p>2. 'Identities are not inherited but fashioned by cultures and subcultures'. How far do you agree with this statement? Prove your arguments with examples.</p> | (4) | <p>2. സ്വത്വം പെപ്പറ്റകമായി ലഭിക്കുന്നതല്ല മറിച്ച് സംസ്കാരങ്ങളാലും ഉപസംസ്കാരങ്ങളാലും രൂപീകരിക്കപ്പെടുന്നതാണ്. ഈ പ്രസ്താവനയോട് നിങ്ങൾ എത്രമാത്രം യോജിക്കുന്നു? നിങ്ങളുടെ വാദങ്ങൾ ഉദാഹരണങ്ങൾ ഉപയോഗിക്കുക.</p> | (4) |
| <p>3. Immediately after the marriage, the newly-wed couple goes to live in the house of the bridegroom. Which among the following terms is most appropriate to refer to this family?</p> <p>a) Patriarchal family
b) Patrilocal family
c) Patrilineal family
d) Patronomic family</p> | (1) | <p>3. വിവാഹ ശേഷം നവ വധുവരന്നാർപ്പണം വീടിൽ താമസമാക്കുന്നു. ഈ കൂടുംവെത്തെ വിശ്വാസിപ്പിക്കുന്നതിന് ഒറ്റവും അനുയോജ്യമായ പദം എന്താണ്?</p> <p>a) പാടിയാർക്കൻ കൂടുംബം
b) പാടിലോകൻ കൂടുംബം
c) പാടിലിനിയൻ കൂടുംബം
d) പാട്ടോൺമിക് കൂടുംബം</p> | (1) |
| <p>4. Compare the functionalist and conflict views of education and evaluate which view is the most applicable one in your society.</p> | (4) | <p>4. വിദ്യാഭ്യാസത്തിന്റെ നിർവ്വഹണ വാദപരവും സംഘടന വാദപരവുമായ വികശനങ്ങൾ താരതമ്യം ചെയ്ത് ഇവയിൽ എത്ര വികശനമാണ് നിങ്ങളുടെ സമൂഹത്തിന് ഒറ്റവും അനുയോജ്യമായത് എന്ന് വിലയിരുത്തുക.</p> | (4) |
| <p>5. Analyze the role of 'dominant castes' in maintaining social order in Indian villages.</p> | (3) | <p>5. ഇന്ത്യൻ ഗ്രാമങ്ങളിൽ സാമൂഹ്യ ക്രമം നിലനിർത്തുന്നതിൽ 'പ്രൈവജാതി' കൾക്കുള്ള പങ്ക് വിശകലനം ചെയ്യുക.</p> | (3) |

6. Explain the role of different intellectual ideas that emerged in Europe during 17th and 18th centuries in the making of sociology as a distinct discipline. (5)
7. A) Max Weber established that :
- i) As societies get modernized, religion would become less influential.
 - ii) Calvinism favoured the emergence of capitalism.
 - iii) Religion is about the sacred realm.
 - iv) Religion influences economic behavior.
- Choose the correct code :
- a) i) and ii) are correct
 - b) i) and iv) are correct
 - c) ii) and iv) are correct
 - d) iii) and iv) are correct
- B) State the basic difference in the views of Max Weber and Emile Durkheim on religion. (2)
8. A) Social control seen as a mechanism to impose the control of dominant social classes on the rest of the society is a
- a) functional perspective
 - b) conflict perspective
 - c) rational perspective
 - d) individualistic perspective
- B) Compare the functionalist and conflict views of social stratification. (5)

6. സമൂഹശാസ്ത്രം ഒരു പ്രത്യേക പാഠ്യവിഷയമായി വികസിക്കുന്നതിൽ 17-18 നൂറ്റാണ്ടുകളിൽ യുറോപ്പിൽ രൂപം കൊണ്ട വ്യത്യസ്തങ്ങളായ ബൈഷണിക ആശയങ്ങൾക്കുള്ള പങ്ക് വിശദീകരിക്കുക. (5)
7. A) മാക്സ് വൈബേർ സമർക്കിച്ചത് :
- i) സമൂഹങ്ങൾ ആധുനികവര്ഷകൾ റിക്പ്ലൈനേംഗും മതത്തിൽ സ്ഥാപിനം കൂരയുന്നു.
 - ii) 'കാൻവനിസം' മുതലാളിത്തെ വ്യവസ്ഥയുടെ വളർച്ചയെ സഹായിച്ചു.
 - iii) മതം വിശ്വാസ തലവുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതാണ്.
 - iv) മതം സാമ്പത്തിക പെരുമാറ്റ തെ സ്ഥാപിനിക്കുന്നു.
- ശരിയായ കോഡ് തെരഞ്ഞെടുത്ത് എഴുതുക.
- a) i) ഉം ii) ഉം ശരിയാണ്
 - b) i) ഉം iv) ഉം ശരിയാണ്
 - c) ii) ഉം iv) ഉം ശരിയാണ്
 - d) iii) ഉം iv) ഉം ശരിയാണ്
- B) മതത്തെക്കുറിച്ചുള്ള മാക്സ് വൈബേർജ്ജീയും എരെമൽ ഭൂർവ്വിമിഞ്ഞെയും വീക്ഷണങ്ങളിലെ അടിസ്ഥാന വ്യത്യാസം കുറിക്കുക. (2)
8. A) സാമൂഹ്യ നിയന്ത്രണത്തെ പ്രഖ്യാപിക്കാതെ സമൂഹത്തിലെ മനുള്ളവരുടെ മേൽ തന്നെള്ള നിയന്ത്രണം അടിച്ചേരിപ്പിക്കുന്നതിനുള്ള ഒരു സംഖ്യാനമായി വീക്ഷണമാണ് :
- a) നിർവ്വഹണ വീക്ഷണം
 - b) സംഘടന വീക്ഷണം
 - c) യൂതിപരമായ വീക്ഷണം
 - d) വ്യക്തിപരമായ വീക്ഷണം
- B) സാമൂഹ്യ ഗ്രേണീകരണത്തിൽ നിർവ്വഹണ സിദ്ധാന്തത്തിൽ അധിഷ്ടിച്ചവും സംഘടനാ സിദ്ധാന്തത്തിൽ അധിഷ്ടിച്ചവുമായ വീക്ഷണങ്ങൾ താരത്മ്യം ചെയ്യുക. (5)

9. A) Complete the chart with the items given in the bracket.

(Division of labour in society, ideal type, bureaucracy, the elementary forms of religious life)

Max Weber	Emile Durkheim

(2)

- B) Differentiate between the types of social solidarity that exist in simple and complex societies as explained by Emile Durkheim.

(2)

10. The group to which we are not members but identify with is called a/an

- a) in-group
- b) out-group
- c) reference group
- d) primary group

(1)

11. Give any two reasons to prove that colonial sociologists had a distorted idea about Indian society.

(2)

9. A) (ബാക്കറീൽ തന്നിരിക്കുന്നവ ഉപയോഗിച്ച് ചാർട്ട് പൂർത്തിയാക്കുക.
വിവിഖൻ ഓഫ് വേബർ ഇൻ സൊസൈറ്റി, അദർശ മാതൃക, ഇന്ത്യാഗ പ്രസം, ദി. എലമെന്റർ ഫോംസ് ഓഫ് റിലീജിയൻസ് ലൈഫ്)

മാക്സ് വേബർ	എരുപ്പ് ആർഡി

(2)

- B) എരുപ്പ് ആർഡി വിശദീകരിച്ച്
ഒരു സമൂഹങ്ങളിലും സജീവരൂപ
സമൂഹങ്ങളിലും കാണപ്പെടുന്ന
രൂക്ഷദാർശ്യത്തിന്റെ രൂപങ്ങൾ
തമിൽ പ്രത്യാസപ്പെടുത്തുക. (2)

10. നാം അംഗങ്ങളുംാതെ എന്നാൽ
തന്ത്രാധ്യം പ്രാപിക്കുന്ന സംഘ
ങ്ങളാണ്:

- a) സ്വ സംഘം
- b) അന്യ സംഘം
- c) സൂചിത സംഘം
- d) ട്രേഡ് സംഘം

(1)

11. കൊളോണിൽ സമൂഹ
ശാസ്ത്രജ്ഞതയാർക്ക് ഇന്ത്യൻ
സമൂഹങ്ങളാക്കുത്തിച്ച് വികലമായ
കാഴ്ചപ്പാഠിയിരുന്നു ഉണ്ടായിരുന്നത്
എന്ന് ചത്തീയിക്കുന്നതിന് ഒരു
കാരണംഡി എഴുതുക. (2)

12. A) Development of English as a leading international language through its constant inclusion of foreign words into its vocabulary best explains the
 a) ethnocentric nature of English language
 b) cosmopolitan nature of English language
 c) cultural superiority of English language
 d) influential nature of English language (1)
- B) Differentiate between ethnocentrism and cosmopolitanism with suitable examples. (3)
13. Point out any three features of caste as put forward by G. S. Ghurye and examine their relevance in the contemporary Indian society. (3)
14. 'Socialization cannot turn people into programmed robots'. Evaluate the statement based on the role of socialization and power or coercion in maintaining social order. (4)

OR

Prove with the help of examples that social change in urban areas is related with the issue of space.

12. A) ഒരു ഭാഷകളിൽ നിന്നുള്ള വാക്കുകൾ സ്വന്തം പറസ്റ്റിപ്പുത്തിക്കൊണ്ട് പ്രബലമായ ഒരു അന്തർ ഭേദിയ ഭാഷയായി ഇംഗ്ലീഷ് ഭാഷ ഉയർന്നു വന്നത്ന് ഉദാഹരണമാണ്.
 a) ഇംഗ്ലീഷ് ഭാഷയുടെ വംശിയ കേന്ദ്രമുഖ്യത.
 b) ഇംഗ്ലീഷ് ഭാഷയുടെ സാർവ്വജനീനത.
 c) ഇംഗ്ലീഷ് ഭാഷയുടെ സാമ്പർക്കാർക്ക ഉന്നത്യം.
 d) ഇംഗ്ലീഷ് ഭാഷയുടെ സ്വാധീന ശൈലി. (1)
- B) വംശിയ കേന്ദ്രമുഖ്യതയും സാർവ്വജനീനതയും തമിലുള്ള വ്യത്യാസം അനുയോജ്യമായ ഉദാഹരണങ്ങളിലുടെ വ്യക്തമാക്കുക. (3)
13. ജി.എസ്. വുരേ മുന്നോട്ടു വച്ച ജാതിയുടെ സവിശേഷതകളിൽ എത്തെങ്കിലും മൂന്നെന്നും ചുണ്ടിക്കാണിച്ച് സമകാലിക ലൈൻ സമൂഹത്തിൽ അവയുടെ പ്രസക്തി പരിശോധിക്കുക. (3)
14. 'സാമൂഹീകരണത്തിന് ജനങ്ങളെ ചിട്ടപ്പെടുത്തിയ യന്ത്രമനുഷ്ടാക്കി മാറ്റാൻ കഴിയില്ല' ഈ പ്രസ്താവനയെ സാമൂഹ്യക്രമം നിലനിർത്തുന്നതിൽ സാമൂഹീകരണം, അധികാരം അല്ലെങ്കിൽ ബലപ്രയോഗം എന്നിവയുടെ പങ്കിൽ പഞ്ചാത്തലത്തിൽ വിലയിരുത്തുക. (4)

അല്ലെങ്കിൽ

നഗര പ്രദേശങ്ങളിലെ സാമൂഹ്യമാറ്റം, സ്ഥലം സംബന്ധിച്ച വിഷയവുമായി ബന്ധപ്പെട്ടാണിരിക്കുന്ന തെന്ന് ഉദാഹരണങ്ങളുടെ സഹായത്തോടെ സമർത്ഥിക്കുക.

15. A) Self-reflexivity in sociological research means
- sociological research based on primary data
 - sociological research based on secondary data
 - application of sociological theories in sociological research
 - looking at the research through the eyes of others
- (1)
- B) Explain the significance of self-reflexivity in sociological research.
- (3)
16. Match columns B and C with column A so as to develop a meaningful relationship.
(One score each will be awarded only if all the three columns are meaningfully related).
- (5)

15. A) സമൂഹശാസ്ത്ര ഗവേഷണത്തിൽ 'സ്വയം പ്രതിപത്തനം' അർത്ഥമാക്കുന്നത്
- പ്രാഥമിക ദത്തങ്ങളെ അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ള സമൂഹശാസ്ത്ര ഗവേഷണം.
 - ഭീതിയ ദത്തങ്ങളെ തുല്യിച്ചുള്ള സമൂഹശാസ്ത്ര ഗവേഷണം.
 - സമൂഹശാസ്ത്ര ഗവേഷണത്തിൽ സമൂഹശാസ്ത്ര സിദ്ധാന്തങ്ങൾ പ്രയോഗവൽക്കരിക്കുന്നത്.
 - സ്വന്തം ഗവേഷണത്തെ മനുള്ളൂടെ കണ്ണിലൂടെ നോക്കി കാണുന്നത്.
- (1)
- B) സമൂഹശാസ്ത്ര ഗവേഷണത്തിൽ സ്വയം-പ്രതിപത്തനത്തിൽ പ്രസക്തി വിശദിക്കരിക്കുക.
- (3)
16. അർത്ഥപൂർണ്ണമായ ബന്ധം വരുന്ന തരത്തിൽ B, C കോളങ്ങൾ A കോളത്തിന് പൂരകമാകുന്ന രീതിയിൽ ക്രമീകരിക്കുക.
(മുന്നു കോളങ്ങളും ബന്ധിപ്പിച്ചാൽ മാത്രമേ ഒരു സ്കോർ വിതം ലഭിക്കുകയുള്ളൂ).
- (5)

A	B	C
Capitalism മുതലാളിത്ത വ്യവസ്ഥിൽ	Social action സാമൂഹ്യ പ്രവർത്തനം	Bureaucracy ഉദ്യോഗവ്യവസ്ഥ
Social fact സാമൂഹ്യ യാമാർത്ഥ്യം	Rational legal authority യുക്തിപരവും നിയമപരവുമായ അധികാരം	Empathetic understanding സഹഭാവ ധാരണ
Social solidarity സാമൂഹ്യ ഐക്യഭാർഡ്യം	External to individual വ്യക്തിക്ക് വെളിയില്ലെള്ളത്	Working class തൊഴിലാളി വർഗ്ഗം
Interpretative sociology വ്യാഖ്യാനക സാമൂഹശാസ്ത്രം	Mechanical solidarity ധാന്തിക ഐക്യഭാർഡ്യം	Suicide ആത്മഹത്യ
Ideal type അദ്ദൻ മാതൃക	Alienation അന്യവർക്കരണം	Primitive society പ്രാകൃത സമൂഹം

17. Is it possible to consider India as a welfare state? Establish your view with the support of the test criteria developed by A. R. Desai.

(Your answer should not exceed 200 words).

OR

Critically evaluate D. P. Mukherji's arguments on tradition and change in India.
(Your answer should not exceed 200 words).

(6)

18. Site examples to prove that inequality, the basis of social stratification is systematically linked to membership in different kinds of social groups.

(4)

19. Prove with examples from your society that environmental problems are also social problems.

Hints:

- a) Major environmental problems.
- b) How does your society experience these issues as social problems?

(Your answer should not exceed 200 words).

(8)

20. 'Conflict in societies is a modern phenomenon'. Do you agree? Substantiate your view with logical arguments.

(4)

17. ഇന്ത്യയെ ഒരു ക്ഷേമ രാഷ്ട്രമാണെന്ന് വിശ്വാസിപ്പിക്കാൻ സാധിക്കുമോ? എ.ആർ ദേശാധി മുന്നോട്ടുവച്ച മാനദണ്ഡങ്ങളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ നിഃബന്ധം വാദം സമർത്ഥിക്കുക.
(ഉത്തരം 200 വാക്കിൽ കവിയരുത്). (6)

അല്ലെങ്കിൽ

ഇന്ത്യയുടെ പാരമ്പര്യത്തെയും മാറ്റത്തെയും കുറിച്ച് ഡി.പി. മുവർജിയുടെ വാദങ്ങൾ വിമർശനാത്മകമായി ഫിലയിരുത്തുക.
(200 വാക്കുകളിൽ ഉത്തരം എഴുതുക).

18. സാമൂഹ്യ ഗ്രേഡിക്കരണത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനമായ അസമത്വം വ്യത്യസ്ത സാമൂഹ്യ സംഘങ്ങളിലെ അംഗത്വവും മായി കൃത്യമായി ബന്ധപ്പെട്ടാണിരിക്കുന്നത്. ഉദാഹരണങ്ങളിലൂടെ തെളിയിക്കുക. (4)

19. പാരിസ്ഥിതിക പ്രശ്നങ്ങൾ സാമൂഹ്യ പ്രശ്നങ്ങളുമാണെന്ന് നിഃബന്ധം സമൂഹത്തിൽ നിന്നുള്ള ഉദാഹരണങ്ങളിലൂടെ സമർത്ഥിക്കുക.

സൂചനകൾ:-

- a) പ്രധാന പാരിസ്ഥിതിക പ്രശ്നങ്ങൾ.
- b) ഈ ഏഞ്ചനെ സുമൂഹ്യ പ്രശ്നങ്ങളായി നിഃബന്ധം സമൂഹത്തിൽ അനുഭവപ്പെടുന്നു.

(നിഃബന്ധം ഉത്തരം 200 വാക്കുകളിൽ കവിയരുത്). (8)

20. 'സമൂഹങ്ങളിൽ സംഘടനം ഒരു ആധുനിക പ്രതിബാന്ധമാണ്.' ഈ അഭിപ്രായത്തോട് നിഃബന്ധം യോജിക്കുന്നുണ്ടോ? കാര്യ കാരണ സഹിതമുള്ള വാദങ്ങളിലൂടെ നിഃബന്ധം അഭിപ്രായം സമർത്ഥിക്കുക. (4)

21. A) In order to conduct a study regarding the higher secondary students in Kerala, a researcher collects data from randomly selected 100 higher secondary students. Identify the most appropriate term to refer to these 100 students.
- Population
 - Universe
 - Sample
 - Unit of study
- (1)
- B) Differentiate between population and sample. State the merits of a sample survey.
- (3)

21. A) കേരളത്തിലെ ഹയർ സെക്കന്ററി വിഭ്യാർത്ഥികളെ കുറിച്ച് ഒരു പഠനത്തിനായി ഒരു ദവേഷകൾ യാദ്യശ്വരികമായി തെരഞ്ഞെടുത്ത 100 ഹയർ സെക്കന്ററി വിഭ്യാർത്ഥികളിൽ നിന്ന് ദത്തങ്ങൾ ശേഖരിക്കുന്നു. ഈ 100 വിഭ്യാർത്ഥികളെ വിശ്ലേഷിപ്പിക്കുന്ന തിന് ഏറ്റവും അനുയാധാരമായ പദം തെരഞ്ഞെടുക്കുക.
- പോപ്പുലേഷൻ
 - യൂണിവേഴ്സ്
 - സാമ്പിൾ
 - പഠനത്തിന്റെ ഏകകം
- (1)
- B) പോപ്പുലേഷനും സാമ്പിളും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസം കുറിച്ച്, സാമ്പിൾ സർവ്വേയുടെ ഗുണങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്തുക. (3)